
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 54ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 22/08/2023 - 14:23; 
Encerramento: 22/08/2023 - 16:31. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Josias de Souza / MDB; Josué de 
Souza / MDB; Madson de Oliveira / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; 
Professor Santello / PTB ; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; 
Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PATRIOTA; Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 51ª – (dia 14/08) da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 52ª – (dia 15/08) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: MOÇÃO 82/2023 Parecer CCJ 164 ao 
PLC 02/2023; Parecer CCJ 165 ao PDL 22/2023; Parecer CCJ 166 ao PDL 23/2023; 
Parecer CCJ 167 ao PLO 75/2023; Parecer CCJ 168 ao PLO 76/2023; Parecer CCJ 169 ao 
PLO 77/2023; Parecer CCJ 170 ao PLO 78/2023; Parecer CCJ 171 ao PLO 79/2023; 
Parecer CCJ 172 ao PLO 80/2023; Parecer CCJ 173 ao PLO 81/2023; Parecer CCJ 174 ao 
PLO 82/2023; Parecer CCJ 175 ao PLO 83/2023; Parecer CCJ 176 ao PLO 84/2023; 
Parecer CCJ 177 ao PLO 86/2023; Parecer CCJ 178 ao PLO 87/2023; Parecer CCJ 179 ao 
PLO 88/2023; Requerimento nº 248 ao 254; Indicação nº 1138 a 1157 Ofício 126 – Ausência 
Profª Liliam em sessão ordinária. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Josias de Souza / 
MDB; Josué de Souza / MDB; Madson de Oliveira / MDB; Mazutti / PODE; Melo do pastel / 
PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professor Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; 
Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / 
PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 77 de 2022, Denomina com o 
nome "Córrego das Lavadeiras" o córrego situado na Praça dos Mosaicos no Município de 
Cascavel. Autor: Professora Beth Leal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 67 de 2023, Altera dispositivos da Lei Municipal 
nº 7.212, de 29 de março de 2021, que "Autoriza o Poder Executivo de Municipal a permutar 
imóvel urbano e dá outras providências.". Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 3 - Moção nº 65 de 2023, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, MOÇÃO DE 
APLAUSOS ao Hospital de Olhos de Cascavel, pelos seus 30 anos de história no município 
de Cascavel. Autor: Cidão da Telepar, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido 
José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Josias de Souza - Sim; 
Josué Oliveira de Souza - Sim; Madson de Oliveira - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - 
Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da 
Silva - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de 
Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 4 - Moção nº 
76 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos 
termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após 
deliberação legislativa, Moção de Aplausos ao Tribunal de Justiça do Estado do Paraná - 
TJPR, pelos seus 132 anos de história, bem como pelos 300 anos de independência 
judiciária do Estado do Paraná. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 81 de 2023, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, MOÇÃO DE 
APLAUSOS ao Senhor Edson Jose de Vasconcelos, em reconhecimento pela eleição à 
presidência da Federação das Indústrias do Paraná - Fiep. Autor: Totalidade dos Vereadores 
- Vereador, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Madson de Oliveira; Dr. Lauri; Policial Madril; Mazutti; 
Soldado Jeferson; Serginho Ribeiro; Cidão da Telepar; 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 


